
      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Servizio dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
BARI, 21 /03/2022 
 
 

N. 17 del 21/03/2022 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 188/DIR/2022/00017 
 
OGGETTO:  Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di Xylella 
fastidiosa sul territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) 
del d.lgs. n. 50 del 2016. 
GARA 8491993 
CIG: 9148458A5C; 9148460C02; 9148461CD5; 9148462DA8; 9148464F4E 

Addì 21 Ottobre 2022, in Bari, in Via Gentile n. 52, nella sede della Sezione Enti Locali 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI  

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1743 del 12.10.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 23.02.2016; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 316 del 17.05.2016 di attuazione 
del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni; 

VISTO il D.L. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione Enti Locali 

Tipo materia X altro 

Privacy ☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 
☐ NO 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   2 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 535 del 11/09/2019, con il quale le 
funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei casi in cui tali funzioni 
non siano affidate al soggetto aggregatore”, sono state attribuite alla Sezione Enti Locali, 
di nuova istituzione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2092 del 18/11/2019, con la quale il Dott. 
Antonio Tommasi è stato confermato Dirigente della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 adottato dal DIPARTIMENTO PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE - DIREZIONE con il quale, al Dott. Antonio Tommasi, sono state 
conferite le funzioni, ad interim, di Dirigente del Servizio Appalti della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

VISTO il “Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019)” dopo la legge di conversione L. 55/2019; 

VISTA la Legge 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

VISTA la Legge 108/2021, Conversione in legge del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O “Appalti di forniture e 
servizi” dalla quale emerge quanto segue: 

PREMESSO CHE 

- l’Osservatorio fitosanitario regionale, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e 
regionale, deve eseguire nel 2022 l’attività di sorveglianza alla Xylella fastidiosa nelle 
aree delimitate e nelle aree indenni; 

- la raccolta di campioni vegetali e l’analisi al fine di accertare la presenza della Xylella 
fastidiosa  rientrano nelle “altre attività ufficiali” ai sensi dell'articolo 2 del Reg. (UE) 
2017/625; 

- Il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali, con nota MIPAAF - DISR 05 - 
Prot. n° 9052766 del 13/08/2020, ha comunicato alla Commissione Europea, con 
riferimento al Reg. UE 2017/625, la lista dei laboratori ufficiali che operano sul 
territorio italiano in nome e per conto delle autorità competenti, tra cui per la Regione 
Puglia i laboratori designati sono i seguenti: 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   3 

- CNR - Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP) – Bari  
- CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo -Valenzano (BA); 
- Centro di ricerca, sperimentazione e formazione in agricoltura “Basile Caramia” 

Locorotondo (BA); 
- Dipartimento di scienze e tecnologie biologiche - Univ. Salento – Lecce; 
- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria  - Univ. 

Foggia- Foggia; 
- Dipartimento di scienze del suolo, della pianta e degli alimenti - Univ. Bari- Bari. 

CONSIDERATO CHE 

- L’Osservatorio, non disponendo di un proprio laboratorio, sin dal 2013-2014 si è 
avvalso per l’esecuzione delle analisi per l’individuazione della  Xylella fastidiosa dei 
laboratori sopra citati, che hanno sviluppato una notevole esperienza nell’analisi di 
campioni vegetali appartenenti a diverse specie ospiti; 

- l’Osservatorio con nota prot. 1563 del 16/02/2022 ha chiesto, ai sopra citati laboratori, 
la disponibilità ad effettuare le analisi di laboratorio agli stessi prezzi praticati nel 2021 
e la loro capacità operativa giornaliera;  

− i laboratori:  

• CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo -Valenzano (BA) con nota prot. 
Dir02/192 del 17/02/2022; 

• Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile 
Caramia” Locorotondo (BA) con nota prot. 334S/LDF/22 del 18/02/2022; 

• Dipartimento di scienze e tecnologie biologiche - Univ. Salento Lecce con nota 
prot. 2022-UNLECLE-0034205   del 17/02/2022; 

• Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria  - Univ. 
Foggia con nota prot    2022-UNFGCLE-0011254 del 21/02/2022; 

• Dipartimento di scienze del suolo, della pianta e degli alimenti - Univ. Bari con 
nota prot. 373-III/14 del 22/02/2022; 

hanno comunicato di essere disponibili ad effettuare le analisi di laboratorio agli stessi 
prezzi praticati nel 2021 e hanno indicato la quantità giornaliera di campioni pool e singoli 
che potrebbero analizzare; 

PRESO ATTO CHE  

- lo stesso il DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE - SEZIONE 
OSSERVATORIO FITOSANITARIO SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE OBBLIGATORIE, 
AUTORIZZAZIONI E PAN, con Determina n. 13 del 15/03/2022: 

- ha attestato la presenza di motivi di carattere fitosanitario ed organizzativi che 
giustificano la necessità di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   4 

la presenza di Xylella fastidiosa  sul territorio della Regione Puglia “ ai laboratori ufficiali 
designati dal MIPAAF e siti nella Regione Puglia, 

- ha dato mandato, alla Sezione Enti Locali – Servizio Appalti, di dare corso alle procedure 
amministrative per affidare l’appalto del valore Totale di € 1.554.000,00 IVA esclusa, € 
1.793.316,00 IVA inclusa, suddiviso in cinque (5) Lotti come di seguito dettagliati 
 

 
Lotto 

 
Laboratorio di analisi 

 
Importo (IVA inc.) 

 
1 

Istituto Agronomico Mediterraneo -
Valenzano (BA) 

€ 466.200,00.  (non 
soggetto IVA) 

 
2 

 Centro di ricerca, sperimentazione e 
formazione in agricoltura “Basile 
Caramia” Locorotondo (BA)  

 
€ 451.011,20 

 
3 

 Dipartimento di scienze e tecnologie 
biologiche - Univ. Salento  

 
€ 341.258,40 

 
 

4 

Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria – 
Laboratorio di Patologia Vegetale e 
Diagnostica dell’Università di Foggia   

 
 

€ 341.258,40 

 
5 

Dipartimento di scienze del suolo, della 
pianta e degli alimenti - Univ. Bari  

 
€ 189.588,00 

 
- ha trasmesso il Progetto d’acquisto, il Capitolato di gara e lo Schema del contratto; 

SENTITA LA PROPOSTA 

del responsabile PO “Appalti di forniture e servizi”: 

- di prendere atto di quanto disposto dalla citata Determina n. 13 del 15/03/2022 
adottata del DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE - 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE 
OBBLIGATORIE, AUTORIZZAZIONI E PAN; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, con 
l’affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza 
di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”; 

- di suddividere l’appalto nei Lotti di seguito indicati:  

 

 

 

	



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   5 

Lotto Laboratorio di analisi Importo (IVA inc.) CIG 

1 Istituto Agronomico Mediterraneo -
Valenzano (BA) 

€ 466.200,00      
(non soggetto IVA) 

9148458A5C 

2 
 Centro di ricerca, sperimentazione e 
formazione in agricoltura “Basile 
Caramia” Locorotondo (BA)  

€ 451.011,20 9148460C02 

3  Dipartimento di scienze e tecnologie 
biologiche - Univ. Salento  € 341.258,40 9148461CD5 

4 

Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria – 
Laboratorio di Patologia Vegetale e 
Diagnostica dell’Università di Foggia   

€ 341.258,40 9148462DA8 

5 Dipartimento di scienze del suolo, della 
pianta e degli alimenti - Univ. Bari  € 189.588,00 9148464F4E 

	
- di perfezionare i CIG, già richiesti tramite il Sistema SIMOG; 
- di predisporre specifica lettera di invito da trasmettere agli affidatari, unitamente 

ai suoi allegati, il cui format è di seguito allegato come parte integrante del 
presente atto; 

- di completare la documentazione di gara con il Capitolato e lo Schema di contratto 
approvati con la citata Determinazione n. 13 del 15/03/2022; 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n.101/2018 

 Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di protezione dei dati 
personali. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento trova copertura finanziaria nella disponibilità della Struttura 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE - SEZIONE 
OSSERVATORIO FITOSANITARIO SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE OBBLIGATORIE, 
AUTORIZZAZIONI E PAN, attestata con propria Determinazione n. 13 del 15/03/2022. 

 
 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   6 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato  
 

DETERMINA 
- di prendere atto di quanto disposto dalla citata Determina n. 13 del 15/03/2022 

adottata del DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE - 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE OBBLIGATORIE, 
AUTORIZZAZIONI E PAN; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, con 
l’affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di 
Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”; 

- di suddividere l’appalto nei Lotti di seguito indicati:  
	

Lotto Laboratorio di analisi Importo (IVA inc.) CIG 

1 Istituto Agronomico Mediterraneo -
Valenzano (BA) 

€ 466.200,00      
(non soggetto IVA) 

9148458A5C 

2 
 Centro di ricerca, sperimentazione e 
formazione in agricoltura “Basile 
Caramia” Locorotondo (BA)  

€ 451.011,20 9148460C02 

3  Dipartimento di scienze e tecnologie 
biologiche - Univ. Salento  € 341.258,40 9148461CD5 

4 

Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria – 
Laboratorio di Patologia Vegetale e 
Diagnostica dell’Università di Foggia   

€ 341.258,40 9148462DA8 

5 Dipartimento di scienze del suolo, della 
pianta e degli alimenti - Univ. Bari  € 189.588,00 9148464F4E 

	
- di perfezionare i CIG già richiesti tramite il Sistema SIMOG; 
- di predisporre specifica lettera di invito da trasmettere agli affidatari, unitamente ai 

suoi allegati, il cui format è di seguito allegato come parte integrante del presente atto; 
- di completare la documentazione di gara con il Capitolato e lo Schema di contratto 

approvati con la citata Determinazione n. 13 del 15/03/2022; 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, che consta di n.7 facciate e n. 1 allegati, 
depositao agli atti della Sezione Enti Locali, è dichiarato immediatamente esecutivo e sarà: 

- conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 
Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza; 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
           SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   7 

- trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta Regionale; 
-  trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 

AMBIENTALE - SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE 
OBBLIGATORIE, AUTORIZZAZIONI E PAN; 

- Pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza formalità, sul sito internet 
http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione “provvedimenti” dalla data di adozione per dieci 
giorni lavorativi consecutivi, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015. 

 
                                                           

                                                           Il Dirigente   
                                                            Sezione Enti Locali 

                                                             Antonio TOMMASI  
         

                                                     
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale 
e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. Si attesta, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 
dati personali secondo la normativa vigente e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere 
utilizzato per la pubblicità legale. 

 
 
 

Il Responsabile  
P.O. Appalti di forniture e sevizi 

Mario LEMBO 
 
 


		2022-03-21T14:45:25+0100
	Mario Lembo


		2022-03-21T15:05:41+0100
	Antonio Tommasi




